1.- ¿Cuáles son las circunstancias que deben constar en una inscripción de agrupación (descriptivas de la finca y personales de los titulares)?

Respuesta: Las generales recogidas en los artículos 9 de la Ley Hipotecaria y artículos 45 y 51 del Reglamento Hipotecario.


2.- ¿Qué requisitos debe contener una escritura de declaración de obra nueva en construcción para su inscripción (sólo en cuanto a la declaración en sí)?

Respuesta: Licencia Municipal de obra mayor, Certificado del Técnico competente acreditando que la descripción en la escritura se ajusta al proyecto,  Seguro decenal de daños, salvo que se declare que la vivienda ha sido construida por autopromotor para destinarla a para uso propio. 

3.- ¿Quiénes pueden hacer la declaración de la obra nueva (qué titulares registrales)? 

Respuesta: El o los titulares de la finca. Si es ganancial, puede hacerlo uno de los esposos.

4.- ¿Cuáles son los diferentes supuestos de inscripción a favor de persona o personas casadas, según su régimen matrimonial?

Respuesta: Con carácter ganancial, con carácter presuntivamente ganancial, por mitad y proindiviso en los regímenes de separación de bienes, con carácter privativo por confesión, con sujeción a su régimen, con expresión de éste si constare, matrimonial en el caso de adquirentes extranjeros.

5.- ¿Cuáles son los procedimientos legales para ejecutar un derecho de hipoteca?

Respuesta: El procedimiento de ejecución directa de la Ley de Enjuiciamiento Civil, y el procedimiento extrajudicial ante Notario. Además, el procedimiento general de apremio de la Ley de Enjuiciamiento Civil, y los procedimientos administrativos correspondientes en caso de hipotecas a favor de entidades de derecho público.

TEST.

1.- ¿Se pueden agrupar fincas no colindantes?


- No.


- Sí.


- Sí, si constituyen una finca discontinua(unidad agraria de explotación, por ejemplo).

2.- ¿La inscripción de agrupación debe referirse a las cargas de las fincas de origen? 


- No.


- Sí.


- Sólo sin son hipotecas.

3.- ¿Se pone una nota en los folios de las fincas agrupadas?


- No.


- Sí.


- Sólo en la mayor cabida.

4.- ¿Se puede declarar una obra nueva si la superficie construida en planta es mayor que la del solar?


-No.


-Sí.


-Sí, si no supera el diez por ciento de dicha superficie.

5.- ¿ Pueden inscribirse las compras de personas extranjeras?


- Sí.


- No.


- Sólo en el caso de que sean residentes en España.

6.- ¿Debe figurar el precio en una inscripción de compraventa?


- No.


- Sí.


- Sólo en las inscripciones extensas.

7.- ¿Es inscribible una condición resolutoria para el supuesto de que no se pague el precio aplazado?


- No.


- Sólo respecto de fincas urbanas.


- Sí.

8.-  El número de protocolo de la escritura que se inscribe debe constar en la inscripción?


- Sólo si es mayor de 3.000.


- Sí.


- Sólo en las inscripciones extensas.
9.- ¿Puede constituirse una hipoteca sobre bienes muebles?


- No.


- Sí.


- Sólo respecto los bienes muebles que dice la Ley.

10.- Si el deudor hipotecario no pagare ¿el acreedor adquiere la finca inmediatamente previo requerimiento notarial al deudor?


- Sí, cuando transcurran tres meses desde el requerimiento.


- Sí, pero sólo en hipotecas a favor de Bancos.


- No. 

11.- ¿Se puede cancelar una hipoteca en documento privado por acreedor y deudor?


- Sí, si es con firmas legitimadas.


- Sí, si se pagan los Impuestos correspondientes.


- No.

12.- ¿Puede uno solo de los cónyuges constituir hipoteca sobre una finca ganancial?


- No.


-  Sí, si es para necesidades de la familia.


- Sí, pero sólo sobre su participación en los gananciales.


13.- ¿La mala situación económica sobrevenida del deudor causa la resolución del contrato de préstamo hipotecario?


- Sí, si disminuye su patrimonio en un 80%.


- No, pero el acreedor puede pedir que aporte otra garantía.


- No.
14.- ¿Puede el dueño de la finca constituir hipoteca sin intervención del Banco en la escritura?


- Sí.

- No.


- Sí, pero con una autorización del Banco.

15.- ¿Puede ejecutarse una hipoteca privadamente sin acudir a los procedimientos contemplados en la Ley?


- No.


- Sí, si se pactó en la escritura de hipoteca.



- Sí.

16.- ¿Cuándo se procede a la ejecución de una hipoteca se hace constar en el Registro?


- No.


- Sí.


- Sólo cuando lo pide el acreedor.
